
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 3

Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59047911/DEIVY DE JESUS COSTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2014 a 27/11/2014
84005773/JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE (Diretor 
Presidente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/11/2014 a 
27/11/2014<br
Ordenador: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora 
Administrativa-Loterp

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775824

PORTARIA Nº. 235 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2014/533939 de 20/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
TÂNIA MARIA DA SILVA COSTA, Matrícula Funcional nº. 
4545, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, referente à segunda 
parcela do triênio 2007/2010, no período de 05/01/2015 a 
02/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775850

Contrato: 2014-029
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Espacializada em Serviços de 
Descupinização, Desratização e Desinfecção.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 26/11/2014
Vigência: 26/11/2014 a 25/02/2015
Compra Direta: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PATelefone: 9132269231 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775853

PORTARIA Nº 240 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e posteriores 
alterações e;
CONSIDERANDO o decreto nº 32496/2013 que confere a 
administração pública a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar 
a execução dos contratos administrativos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III da Lei federal nº 8666/93 que dispõe sobre licitações 
e contratos.
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos contratos 
no âmbito desta autarquia serão efetivados nos termos desta 
portaria, e deverá obrigatoriamente ser o contrato de acordo 
com o disposto no artigo 67 §§1º e 2º , da lei federal nº 8666/93 
e alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANDRÉA GUSMÃO BRITO, 
matrícula nº 5888196, ocupante do cargo de Secretario de 
Coordenação, para atuar como fi scal do contrato 01/2014 
fi rmado entre esta autarquia e a BOEING – VIAGENS E TURISMO 
LTDA-ME.
Art. 2º São atribuições do fi scal do contrato:
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e ?scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;

III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade ?nanceira,   
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775857

PORTARIA Nº. 236 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/129239.
RESOLVE:
I- Instituir a Comissão, constituída pelas servidoras ROSE 
MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº. 2010607, ocupante 
do cargo de Técnica em Administração e Finanças- Pedagoga, 
MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, matrícula nº. 
184497, ocupante do cargo de Especialista em Educação e 
LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, matrícula nº. 5153437, 
ocupante do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
para verifi car á desistência do servidor público ELINELSON 
PINHEIRO DE SOUZA, matrícula nº. 5900863, no curso de 
Pós-Graduação Latu Sensu em Gestão Estratégica, ofertado por 
esta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775623

Contrato: 2014-21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado, instalados nas dependências desta 
SEPOF, com embasamento legal na lei nº 8.666/93
Valor Total: 56.940,00
Data Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Registro de Preços: 2014/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, 903
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775862

PORTARIA Nº 0884, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286/2014 – CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o disposto no art. 83 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico n° 161532A/2, de 24/11/2014,
RESOLVE:
FORMALIZAR 32 (trinta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO, matrícula 
nº. 55585884/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
no período de 04/11/2014 a 05/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775882

PORTARIA Nº. 0885, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014 – CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 28487/2, ocupante do cargo de Especialista em 
Educação Classe I, Licença Prêmio, correspondente aos triênios 
e períodos, conforme quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias

2002/2005 01/12/2014 a 
29/01/2015 60 (sessenta)

2005/2008 30/01/2015 a 
30/03/2015 60 (sessenta)

2008/2011 31/03/2015 a 
29/04/2015 30 (trinta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0886, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 14/11/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ISMAEL MANCIO REBELO, matrícula nº. 
57202145/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2014 a 
30/12/2014, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0887 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CENEM PALMEIRA DA COSTA, matrícula 
nº. 27774/1, ocupante do cargo Técnico D, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
correspondente ao triênio 1998/2001.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0888, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento do servidor,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORGES, matrícula 
nº. 3156524/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0889, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.286, de 29 de maio de 2014, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo Técnico C, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2014 a 
02/01/2015, correspondente ao triênio 2003/2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira


